4. Or Benadad, roi de Syrie, ayant assemblé  
toute son armée, sa cavalerie et ses chariots, et trente-deux rois avec lui, il marcha pour atta-  
quer Samarie, et il l'assiégea.

2. En même temps il envoya dans la ville des  
ambassadeurs à Achab, roi d'Israël.

3. Pour lui dire : Voici ce que dit Benadad : Voîr ton argent et voter ou est à moi, vos femmes et vos enfants me mises faits sont à moi.

4. Le roi d'Israël lui répondit : O roi mon seigneur, je suis à vous, comme vous le dites ; et tout ce que j'ai est à vous.

5. Les ambassadeurs revinrent encore vers Achab lui dirent : Voici ce que dit Benadad qui nous avait envoyés vers vous : Nous vous don-  
neroz votre argent, votre or, vos femmes et vos fils.

6. Demain donc à la même heure j'enverrai mes serviteurs vers vous. Ils visiteront votre maison, et la maison de vos serviteurs ; et ils prendront tout ce qui leur plaira, et l'emporteront.

7. Alors le roi d'Israël fit venir tous les anciens de son peuple, et leur dit : Considérez, et voyez qu'il nous tient un piège. Car il m'a déjà envoyé.

Cap. XX. — I. *Benadad, rex Syriae.* La Syria jasmasciane s'était soumise indé-  
pendante pendant les dernières années de Salomon. Ce Benadad qui fit la guerre à Achab,  
était Benadad II, le fils et le successeur de Benadad Ier, qui avait fait la guerre à Baass  
et à Amri. Les trente-deux rois qui l'accompagnaient étaient ses vassaux ou ses alliés.

20. *Osculare, oro, patrem meum.* Rogo et fecit patri ac matri valdecare. — *Quod enim  
meum erat, feci tibi.* Excessus sum divinam erga te iussionem, jam tuum est ut Dei quam  
paterne.

21. *Reversus autem ebo eo.* A colloquio Elise. — *In nostro bovi cognitis carnis.* Non debeat  
alii ligna coquendis carnisibus ; sed mysterio id factum est, ut se priori vita, ex vivendo ratione  
plano reuniti signifecaret. — *Dedit populo.* Instrucio epilo cognitis et amicis.

Cap. XX. — II. *Benadad.* Filius aut nepos alterius Benadad, qui anno 39 annos, ut computat Salomon, pugnat ad dominum Israël, ut regnaret, c. 15, n. 29. Castum balli  
fuisse ait regnum Salama, quod Achab regnaret per suorum tributarios, quae ar-  
te papendisse colligere ex hoc c. infra, n. 34. — *Triginta duos reges accesserunt.* Satrapi vice-  
nariorum provinciarum circa Libanum et Euphratum, quos more suo Scriptura reges appellat. —  
Ascedens. Quia Samaria in monte posita erat.

8. *Ave, tuum, tuum, tuum.* Quasi dicit : Hoc omni volo mihi tradi, et arbitrio  
voluntatis possit, quae sponte non dederis, invitata dabis.

9. *Juxta verbum tuum, tuum, tuum.* Quasi dicit : Achab non sat, sed officioso, et ut molli re-  
ponso regis animus lenitus.

5. *Hoc dicit Benadad.* Senatus Benadad responsum Achab officiosum esse ; itaque, ut intel-  
ligetur rem serio agi, alios mittit munios, qui significarent omino vellet Benadad ut illa omnia, que postulavat, sibi traducerent.

7. *Et non donab. Natura non abnubat, sed petitionem simulata concessione eluserat, dum  
claritas appareret quo cessara esset postulatio.*

decim jugis boum arantibus unus erat ;  
comparatus venisset Eliese ad eum, misit  
pellitum suum in illam.

20. Qui statim relatis bouis, eucoruit  
pium, et matrem meam, et sic sequar  
te. Dixique ei : Vade, et revertere ;  
quod enim meum erat, feci tibi.

21. Reversus autem ab eo, tulit par  
boum, et mactavit illud, et in aralo  
boum coxit carnes, et dedit populo, et  
comederunt ; consurgensque abiit, et  
secutus est Eliam, et ministrabat ei.

## LIVRE III. — CHAPITRE XX.

## 395

misit enim ad me pro uxoriis meis, et  
filii, et pro argento et auro : et non  
abui.

8. Dixeruntque omnes majores natu-  
ri, et universus populus ad eum : Non au-  
diatis, neque accipiescas illi.

9. Respondit itaque nuntius Benadad :  
Dicite domino meo regi : Omnia prop-  
ter me misisti ad me servum tuum in ini-  
tio, faciam ; hanc autem rem facere  
non possum.

10. Reversus nunquam retulerunt ei.  
Qui remisi, et ait : Hec faciant mihi  
dii, et huc addant, si sufficerit pulvis  
Samarie purgili omnis populi, qui se-  
quitor me.

11. Et respondens rex Israel, ait :  
Dicit e : Ne glorierit accinctus sequi  
ut discutias.

12. Factum est autem, cum audisset  
Benadad verbum istud, bibelat ipse et  
reges in umbraclio, et ait servis suis : Circumdate civitatem. Et circumde-  
runt eam.

13. Et ecce propheta unus accedens ad Benadad regem eum ait ei : Hoc  
dicit Dominus : Certe videlicet omni  
multitudine humana minima sunt ; ecce, ego  
tradam manum in manus tuae ; et  
scias, quia ego sum Dominus.

14. Et ait Achab : Per quem ? Dixi-  
que e : Hec dicit Dominus : Per pe-  
dissequum principum provinciarum. Et ait : Quis incepit prelari ? Et aile  
dict : Tu.

15. Accedens ergo paucos principum  
provinciarum, et reportat numerum du-  
centorum triginta dororum, et recensuit  
post eos populum omnes filios Israhel, sept milie-

16. Et egressi sunt meridi. Benadad  
autem bibelat templetum in umbraclio  
suo, et reges triginta duo cum eo, qui  
ad videlicet eum venerant.

17. Egressi sunt autem pri-  
cipium provinciarum in prima fronte.  
Misit itaque Benadad. Qui nuntiave-

14. *Per pediluges principum.* Deus se seru de ce qu'il y a de plus vil et de plus faible  
dans l'armée pour mieux faire ressortir son intervention toute-puissante.

9. *Propter quod misisti ad me seruum tuum in initio.* Ut tradarem aurum, argentum ux-  
orem, & feminas. Omnesque non enim annus illi erat in tradere, si Benadad per-  
stares in propria, et autem, et Hoc sententia rem. Ut scilicet permittam autem fieri, quis  
sum subditorum meorum, quod facere solet videlicet Benadad, cum dixit in secunda  
legatione, et domum seruum tuorum, n. 6.

10. *Si sufficerit pulvis Samarie.* Sententia est tam multos milites se adductarem ut illis  
terre pugnare possint sit, si vel unum illius pulgum quilibet sufficeret velit, hoc est, quantum  
potius una caputa possint.

11. *Nisi glorior accinctus agere ut discutias.* Monet non esset canendum triumphum ante  
victoriam, non enim qui se accingit ad pugnam gloriaris debet, ut cum qui, cum Victoria sit  
potius, armis discedit et exiuit.

12. *In umbraclio et tamquam.* Val sententia est ope pro nimis confidencia  
subiecta, ut videlicet eum, quod videlicet convixisse.

13. *Purpura una.* Abulensis pula fuisse Mithram filium Jemla, quod etiam sentit Lyra-  
nius ait. — *Ut scilicet ego sum Dominus.* Hoc potissimum causa cur implo regi victorian  
dare volunt, ut stans Benadadi superbia et fastus comprimitur.

14. *Per pediluges principum provinciarum.* Hebr. Chaldeus et LXX habent, *pueros*,  
*sive adolescentes*, *sive feminas*; hoc enim significat vox hebreica *nachor*, et græca *παῖδες*.  
— *Ter turbam imbellam.* — *Et ille dicit : Tu.* Hoc est tu aggressor sis, et ex urbe tuorū ma-  
nus prodeat adversus Benadad.

9. Ces lettres étaient concues en ces termes : Publiez un jeûne, et faites asseoir Naboth entre les premiers du peuple.

10. Et gagnez contre lui deux enfants de Béthel, qui rendent un faux témoignage, en disant : Naboth a blasphémé contre Dieu et contre le royaume qu'il mène hors de la ville, qu'il soit lapidé et mis à mort.

11. Les anciens et les premiers de la ville de Naboth qui demeuraient avec lui firent ce que Jérubel leur avait commandé, et ce que portait la lettre qu'elle leur avait envoyée.

12. Ils publirent un jeûne, et firent asseoir Naboth entre les premiers du peuple.

13. Et ayant fait venir deux enfants du diable, ils les firent asseoir vis-à-vis de lui. Et ces deux enfants du diable portèrent témoignage contre Naboth à l'assemblée : disant : Naboth a blasphémé Dieu et le roi. Et ensuite de ce témoignage le roi fit mener hors de la ville, et le lapida.

14. Ils envoyèrent aussitôt à Jérubel pour lui dire : Naboth a été lapidé, et il est mort.

15. Jérubel ayant appris que Naboth avait été lapidé et qu'il était mort, vint dire à Achab : allez, et rendez-vous maître de la vigne de Naboth de Jérusalem, qui n'a pas voulu se rendre à votre désir, ni vous la donner pour le prix qu'elle valait. Car Naboth n'est plus en vie ; mais il est mort.

16. Achab ayant appris la mort de Naboth, s'en alla aussitôt dans la ville de Naboth, de Jérusalem, pour s'en rendre maître.

17. En même temps le Seigneur adressa sa parole à Elié, de Thésé, et lui dit :

18. Allez tout maintenant au devant d'Achab, roi d'Israël, qui est dans Samarie : car le voilà qui va dans la vigne de Naboth, pour s'en rendre maître.

19. Et vous lui parlez en ces termes : Voici ce que dit le Seigneur : Vous avez tué Naboth, et de plus vous êtes emparé de sa vigne. Et vous lui direz ensuite : Voici ce que diré.

20. *Benedicte Naboth Deus et regem.* Cette accusation entraînait la mort du blasphémateur, la mort de tous ses enfants, et la confiscation de tous ses biens. Tous ces crimes furent commis par Jérubel. Les enfants de Naboth furent exterminés pour qu'ils ne puissent réclamer son héritage (IV. Reg., IX, 23). C'est ce qui explique la vérité des paroles du prophète.

21. *Predicat jejunium.* Refert Vatablus in die jejuniu solitus hebreus inquirere factum est de judeis, et de iudeis per eum hunc penas sumere. Abulensis quiescit, 4, pñt solitos fuisse judæi, qui ejusmodi communione cœruntur, ut non ex perturbatione aliqua sententiam forsan. *Sedetur factio Naboth inter primos populi.* Ut scilicet crimen, quod mox debet in eum indui, id est, quod Naboth impunitum videatur; et ipse tanto gravius præfuderet, dum de judeis, se reum criminis gravissimum dicitur.

22. *Duos viros filios Bæthel.* Vide dicta Dœt., 13, 13. — *Benedicte Deus.* Benedicere hoc loco, ut etiam n. 13, ocedem modo sumitur qui acceptipit Job., 1, 5, c. 2, 9, sollicit per antiphonam, et idem sit benedictus, quod maledictus, aut blasphemavit. — *Edicunt enim, et lapidant.* Ut pñt solitus fuisse.

23. *Fille diabolus.* Idem est quod dixit n. 10, *filia Bæthel.* — *Edicuerunt enim extra ciuitatem.* Nam ut in deserto extra casta educebantur qui lapidibus obviaverunt erat, ut patet Levit., 22, et Iosue., 2, 24; ita postea extra urbem.

24. *Postea.* Titulo confusione, qui apud Hebrews videtur vim habuisse in delicia adversus regiam majestatem. Vide n. 9, 7.

25. *Achab accidit agere sermo.* ad Eliam Thesabit. Reote electus est Elias spiritu fervens, et regis Achab subiectus.

26. *Occidit.* Cum Jérubel conatus olym non ivisti. — *Possedit.* Animo enim possessionem inlerat, quamvis adhuc esset in via vineam versus. — *In loco hoc.* Communis tamen non proprio : neque enim precise idem locus fuit ; nam Naboth in Jérusalem lapidatus est, Achab vero sanguinem canes linixerunt in Samarie.

serunt canes sanguinem Naboth, lambent quoque sanguinem tuum. [a] Infr. 22, 38.]

20. Et submittit duos viros filios Bæthel contra eum, et falsum testimonium dicant : Benedictus Deus et regem ; et edicute eum, et lapidate, sicut moratur.

21. Fecerunt ergo sives ejus majores non in optimis, qui habitabant cum eo in urbe, sicut præcepérat eis Jérubel, et sicut scriptum erat in literis quas miserat eis.

22. Predicaverunt jejunium, et sedere fecerunt Naboth inter primos populi.

23. Et adductis duobus viris filiis diaboli, fecerunt eos sedere contra eum ; at illi, scilicet ut viri scabili, dixerunt contra eum : *fatuus es, et iniquus.* Inquit Benedictus Deus et regem ; et dicunt eis rem educimus cum extra civitatem, et lapidibus interficeremus.

24. Misericorditer ad Jérubel, dicentes : *Lapidatus es Naboth, et mortuus es.*

25. Factum est autem, cum audisset Achab lapidatum Naboth, et mortuum : locuta est ad Achab : *Surge, et posside vineam Naboth Jérusalem, qui noluit tibi servire, et dare eam accepta menti non enim viri Naboth, sed mortuus est.*

26. Quod cum audiisset Achab, mortuus videlicet Naboth, surrexit, et descendat in vineam Naboth Jérusalem, ut possederet eam.

27. Factus est igitur sermo Domini ad Eliam Thesabit, dicens :

28. *Surge, et descende in occursum Achab regi Israel, qui est in Samaria, et occidi eum.* Naboth descedit, ut possederet.

29. Et abominatus factus est, quod fecerit Amoritheus, quis consumpsit Domini nus a facie filiorum Israhel.

30. Hinc cum audiisset Achab sermones istos, scidit vestimenta sua, et operari cilicio carnem suam, jejunavisse, et dormivisse in sacco, et ambulavit deinceps.

31. Deinde factus est sermo Domini ad Eliam Thesabit, dicens :

32. *Nomine vestro humiliatus Achab coram mea ? quia ignorat humiliatus est mei causa, non inducat malum in diebus ejus, sed in diebus suis infamia matrum domum ejus.* [a] IV. Reg. 9, 26.]

33. *Nonne vidistis humiliatum.* La penitence d'Achab ne lui fut imposée que par des motifs d'intérêt ; elle était donc insuffisante. Aussi ne lui obtint-elle pas son pardon. Mais Dieu lui fit la grâce de ne pas tirer les malheurs de sa maison, pour nous montrer, dit saint Grégoire, combien la douleur de la penitence lui est agréable dans ses élus qui craignent de le mériter. Puis donc qu'il s'est humilié à cause de moi, je ne ferai point tomber sur lui les malheurs, pendant qu'il vivra, mais sous le règne de son fils je les ferai tomber sur sa maison.

34. *Atque alios.* Alors le Seigneur adressa sa parole à Elié, de Thésé, et lui dit :

35. *Nuvocatis nonne vos vni Achab humiliatus devant mori ?* Puis donc qu'il s'est humilié devant moi ?

36. *Potius enim.* Potius donc qu'il s'est humilié devant moi ?

37. *Nonne vidistis humiliatum.* La penitence d'Achab ne lui fut imposée que par des motifs d'intérêt ; elle était donc insuffisante. Aussi ne lui obtint-elle pas son pardon. Mais Dieu lui fit la grâce de ne pas tirer les malheurs de sa maison, pour nous montrer, dit saint Grégoire, combien la douleur de la penitence lui est agréable dans ses élus qui craignent de le mériter. Puis donc qu'il s'est humilié à cause de moi, je ne ferai point tomber sur lui les malheurs, pendant qu'il vivra, mais sous le règne de son fils je les ferai tomber sur sa maison.

38. *Num inventistis me inimicum tibi ?* Quia dicit : *Quia in te tibi molestus fui, quod me inimicatus et omnia vaticinii persuperasti ?* — *Venundatus sis, ut facceres matrem.* Quia dicit : *In hoc populo venundatus es, traduci potest.* *Si venundatur, traducitur emplobus :* sic Paul., 43, 13, dicitur : *Venundatus populum sine inimicato.*

39. *Posteriora tua.* Posteriora tuas, filios tuos. — *Misericordem ac parlementum.* Vide dicta I. Reg., o. 25, num. 22. — *Clausum.* Vide supra, c. 14, n. 10.

40. *Pecorre faciat Israel.* Peccatum scandalum publici secular Dominus, qui gravissimum est.

41. *Conscientiam tuam.* Id est, cadaver insepulcrum remansachit, de hujus tamei severitate sententia aliqd remisit Deus propter Achabi peccatum, id est, docente cap. seq. nonne quis fuisse non in Samaria.

42. *Venundatus est.* Vide dicta n. 20. — *In conspectu Domini.* Palam et invenercede.

43. *Quae fecerunt Israel.* Quae siad Silonis detulat.

44. *Nomine vestro humiliatus.* Achab omnibus.

45. *Exstinxerunt prophetas.* Propter iniquitatem fuisse fidelis populus, nonne quis fuisse non in Samaria, nec in variis coniunctionibus, nec in diversis communioneis, nec ponam promeritatem exaserbit, id est sentit D. Ambros., in Ps. 37 et S. Chrysost., hom. 5, ad pop. Antiochenum. — *Theodosius, Procopius et alli et tantum timorem tribulant servorum, post quem statim ait ad pristinam impunitatem redisse.* — *Humilitas est in causa.* Sive in conspectu meo, ut habent LXX.

Saligour : En ce même lieu où les chiens ont léché le sang de Naboth, ils lécheront aussi votre sang.

20. Et Achab dit à Elié : En quoi avez-vous trahi que je déclare votre omnia ? Elié lui répondit : En ce que vous vous êtes vendu pour faire le mal aux yeux du Seigneur.

21. Je vais faire fondre tous les murs sur vous. Je vous retrancherai, vous et votre postérité, de dessus la terre ; et je tierrai de la maison d'Achab jusqu'à ce qu'il n'y plus ait d'enfants et aux animaux, et depuis la mort de Jérubel, il sera détruit dans la ville.

22. Je rendrai votre maison comme la maison de Baasa, fils d'Ahia, parce que vos actions ont irrité ma colère, et que vous avez fait pécher

23. Le Seigneur a prononcé aussi cet arrêt contre Jérubel : Les chiens mangent Jérubel dans la ville de Jérusalem.

24. Si Achab meurt dans la ville, il sera mangé par les chiens ; et s'il meurt dans les champs, il sera mangé par les oiseaux du ciel.

25. Achab n'eût donc point son semblable en méchanceté, comme ayant été vendu pour faire le mal aux yeux du Seigneur ; car il fut excité par Jérubel, sa femme.

26. Et il devint tellement abominable, qu'il suivait les idoles des Amortheus, que le Seigneur avait exterminés à l'entrée des enfants d'Israhel.

27. Achab, ayant entendu ces paroles, déchira ses vêtements, couvrit sa chair d'un cilice, jeûna, et dormit avec le sac, et marcha ayant la tête baissée.

28. Alors le Seigneur adressa sa parole à Elié, de Thésé, et lui dit :

29. Nuvocatis nonne vos vni Achab humiliatus devant mori ?

30. Puis donc qu'il s'est humilié devant moi ?

31. Achab humiliait, ne plaisant pas à Dieu, et ne craignait que de perdre la jouissance du siècle présent, n'a point été puni (Greg. Mag., de Thes., hom. X, n. 44).

32. Num inventistis me inimicum tibi ? Quia dicit : *Quia in te tibi molestus fui, quod me inimicatus et omnia vaticinii persuperasti ?* — *Venundatus sis, ut facceres matrem.* Quia dicit : *In hoc populo venundatus es, traduci potest.* *Si venundatur, traducitur emplobus :* sic Paul., 43, 13, dicitur : *Venundatus populum sine inimicato.*

33. *Posteriora tua.* Posteriora tuas, filios tuos. — *Misericordem ac parlementum.* Vide dicta I. Reg., o. 25, num. 22.

34. *Pecorre faciat Israel.* Peccatum scandalum publici secular Dominus, qui gravissimum est.

35. *Conscientiam tuam.* Id est, cadaver insepulcrum remansachit, de hujus tamei severitate sententia aliqd remisit Deus propter Achabi peccatum, id est, docente cap. seq. nonne quis fuisse non in Samaria.

36. *Venundatus est.* Vide dicta n. 20. — *In conspectu Domini.* Palam et invenercede.

37. *Quae fecerunt Israel.* Quae siad Silonis detulat.

38. *Nomine vestro humiliatus.* Achab omnibus.

39. *Exstinxerunt prophetas.* Propter iniquitatem fuisse fidelis populus, nonne quis fuisse non in Samaria, nec in variis coniunctionibus, nec in diversis communioneis, nec ponam promeritatem exaserbit, id est sentit D. Ambros., in Ps. 37 et S. Chrysost., hom. 5, ad pop. Antiochenum. — *Theodosius, Procopius et alli et tantum timorem tribulant servorum, post quem statim ait ad pristinam impunitatem redisse.* — *Humilitas est in causa.* Sive in conspectu meo, ut habent LXX.